
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-51

L'anno 2021 il  giorno 09 del  mese di Aprile il  sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 a FO.C.U.S. FORMAZIONE E CAPITALE UMANO PER LO SVIL.SOC.COOP del 
servizio  di  realizzazione  di  un  corso  di  formazione  per  “Collaboratore  ai  Servizi  per 
l’Infanzia” in collaborazione con il Comune di Genova, per un importo di Euro 4.960,00 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. CIG 
Z643140ACA

Adottata il 09/04/2021
Esecutiva dal 15/04/2021

09/04/2021 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 16/04/2021



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-51

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 a FO.C.U.S. 
FORMAZIONE  E  CAPITALE  UMANO  PER  LO  SVIL.SOC.COOP  del  servizio  di 
realizzazione  di  un  corso  di  formazione  per  “Collaboratore  ai  Servizi  per  l’Infanzia”  in 
collaborazione con il Comune di Genova, per un importo di Euro 4.960,00 esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. CIG Z643140ACA

IL DIRETTORE

VISTI:
- il  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REPUBBLICA  28  dicembre  2000,  n.  445 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia  di documentazione 
amministrativa” e s.m.i.;

- il  DECRETO  LEGISLATIVO  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e 
relative procedure;

- il DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;

- la  LEGGE  24  novembre  2003,  n.  326  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decreto-legge  30  settembre  2003,  n.  269,  recante  disposizioni  urgenti  per  favorire  lo 
sviluppo e per la correzione dell'andamento dei conti pubblici”;

- il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti  

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità così come modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 9 gennaio 2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO che:
- la Regione Liguria, tramite DGR n 153 del 02.03.2021, ha provveduto ad inserire nel repertorio 

regionale  delle  professioni  la  nuova  figura  professionale  del  Collaboratore  ai  Servizi  per 
l’Infanzia;

- conseguentemente,  al  fine di  qualificare  nuovo personale e  di  riqualificare  il  personale già 
presente  nelle  proprie  strutture,  il  Comune  di  Genova  ha  avviato  un’indagine  per  attivare 
l’organizzazione di un corso di formazione riconosciuto da Alfa Liguria finalizzato al rilascio 
della nuova qualifica di “Collaboratore ai Servizi per l’Infanzia”;

DATO ATTO che:
- il corso in questione rappresenta un’assoluta novità per la Regione Liguria;
- pertanto,  il  Comune  di  Genova,  attingendo  dall’elenco  regionale  degli  Enti  di  Formazione 

accreditati da Regione Liguria, ha provveduto a richiedere a cinque tra questi un preventivo di 
spesa per la realizzazione del suddetto corso, in collaborazione con il Comune stesso, corredato 
dall’indicazione delle concrete modalità di svolgimento, onde comprenderne l’organizzazione 
ed il funzionamento; 

RILEVATO 
che tra le proposte ricevute, la migliore, sia dal punto di vista del preventivo di spesa, quantificato 
in Euro 4.960,00 esente I.V.A., ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e 
s.m.i.  e allegato alla presente, che organizzativo, è risultata essere quella presentata dall’impresa 
FO.C.U.S. FORMAZIONE E CAPITALE UMANO PER LO SVIL.SOC.COOP;

RILEVATA 
la congruità del preventivo ricevuto;

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. 21/01/2021.0025079.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Guido Gandino;

RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento all’impresa FO.C.U.S. FORMAZIONE E CAPITALE UMANO 
PER LO SVIL.SOC.COOP con sede in Genova (GE) via Cantore n. 16-18 RR del servizio realizza-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione di un corso di formazione per “Collaboratore ai Servizi per l’Infanzia” in collaborazione con 
il Comune di Genova, per un importo di Euro 4.960,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – 
punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

STABILITO
che il servizio in oggetto dovrà essere eseguito secondo le modalità ed alle condizioni indicate nella 
scheda corso, allegata alla citata richiesta di preventivo;

ASSICURATO
che  l’esecuzione  del  servizio,  non  comporta  alcun  rischio  di  interferenze  e,  pertanto,  secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
in funzione dell’affidabilità del soggetto, in quanto Ente di Formazione accreditato da Regione Li-
guria, del carattere modesto della spesa e dell’incidenza sulla celerità di attivazione, di non richiede-
re una garanzia per l’affidamento del servizio medesimo;

PRESO ATTO che
- sono in corso le verifiche attestanti il possesso da parte dell’impresa dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
- l’impresa risulta, comunque, iscritta al Mepa e, pertanto, soggetta alle verifiche ex art. 36 c 6 

bis D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi in ambito istituzionale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  all’Impresa 
FO.C.U.S. FORMAZIONE E CAPITALE UMANO PER LO SVIL.SOC.COOP (cod. benf. 
54023) Codice fiscale e Partita IVA 01535750994 con sede in Genova (GE) via Cantore n. 
16-18 RR il servizio di realizzazione di un corso di formazione per “Collaboratore ai Servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per l’Infanzia” in collaborazione con il Comune di Genova, per un importo di Euro 4.960,00 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., come da 
preventivo allegato e conservato agli atti d’ufficio CIG Z643140ACA;

2) di  dare  atto  che la  prestazione  in  oggetto  non risulta  compresa  nelle  convenzioni  attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi 
prescritta;

3) di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non  
superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato  “...  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio  
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4) di  impegnare  ai  fini  della  copertura  della  spesa di  cui  al  precedente  punto 1,  l’importo 
complessivo di  Euro 4.960,00, in ambito istituzionale al capitolo 16049  “Acquisizione di 
servizi  per  interventi  finalizzati”  del  Bilancio  2021  c.d.c.1100.6.29  P.d.c.  1.3.2.99.10. 
(Imp.2021/7706 collegato all’accertamento 2021/1241) previa riduzione di pari importo dei 
fondi prenotati al medesimo capitolo con D.D.2021/146.0.0./43 (Mimp.2021.7385.001);

5) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di  provvedere,  a  fronte  della  prestazione  eseguita  regolarmente,  alla  diretta  liquidazione 
della spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a 
carico dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

7) di  dare atto  che  gli  atti  connessi  all’affidamento  di  cui  al  precedente  punto 1),  saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, e sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso 
l’ANAC,  tramite  i  sistemi  informatizzati  regionali,  ai  sensi  dell’art.  29  del  Codice  dei 
Contratti;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10) di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice  dei  Contratti,  dell’insussistenza  a  carico  del  RUP  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-51

AD OGGETTO

Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 a  FO.C.U.S. 
FORMAZIONE E CAPITALE UMANO PER LO SVIL.SOC.COOP del servizio di realizzazione 
di un corso di formazione per “Collaboratore ai Servizi  per l’Infanzia” in collaborazione con il 
Comune di Genova, per un importo di Euro 4.960,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – 
punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. CIG Z643140ACA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

FO.C.U.S. Formazione Capitale Umano Per Lo Sviluppo – società cooperativa - Capitale sociale €. 114.750,00  I.V.-  Codice Fiscale e P. IVA 01535750994 
Via Cantore 16-18 RR - 16149   GENOVA  tel.   010.7965817 fax.  010. 6459077 

segreteria@focusonline.it    www.focusonline.it 

 

 
 
Al R.U.P. 
Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove 
Generazioni e Politiche Giovanili 
Ufficio Costi dei Servizi, Sistema Tariffario e 
Rapporti Convenzionali 
COMUNE DI GENOVA 
e-mail: gareserveducativi@comune.genova.it  

 
 

Prot. N. 20/2021 
Genova, 26 marzo 2021 
 

Oggetto: PROGETTO per l’esecuzione del servizio di realizzazione di un corso di 

formazione per “Collaboratore ai Servizi per l’Infanzia” in collaborazione con il 

Comune di Genova 

 

Gent.mi Sig.ri, 

facendo seguito al Vs prezioso invito siamo a confermarVi il ns interesse come FOCUS 
scarl, ente accreditato alla formazione nelle Macrotipologie Formazione iniziale – 
Formazione per Fasce Deboli - Formazione Superiore - Formazione per tutto l’arco della 
Vita ai sensi della D.G.R n. 28/2010 con nr. Provvedimento D.G.R. N.1546 del 16.12.2011 e 
successivi provvedimenti di mantenimento di cui l’ultimo ai sensi ai sensi della DGR n.725 
del 11/09/2017, a poter realizzare le attività previste dal vostro invito e nello specifico 
 

 Pubblicazione del bando per la selezione dei candidati con la predisposizione 

creativa della “locandina” (vedi allegato ad esempio) per la diffusione in forma 

tradizionale e cartacea e via web su tutti i ns canali social ed istituzionali 

dell’Amministrazione Comunale e Regionale;  

 Ricevere le iscrizioni e selezionare i candidati: 

Organizzazione del servizio di raccolta delle candidature (da definire se 

esclusivamente in forma cartacea o predisponendo un data base dedicato on line a 

ns cura) e conseguente attività di selezione per titoli ed esperienze nel rispetto dei 

requisiti da Voi definiti, in modo da comporre una platea di n°100/150 addetti.  

L’attività di selezione verrà svolta da personale esperto nella selezione del personale 

(orientatori, counselor ed eventualmente psicologi iscritti all’ordine). 

La selezione dei candidati prevedrà la somministrazione di un test scritto e 

successivamente un colloquio orale. A seconda del numero dei partecipanti alla 



 

 
 2/2 

 

selezione, il test potrà avere funzione di sbarramento per determinare il numero di 

persone che accederanno al colloquio orale. 

Al termine del processo di selezione verrà stilata una graduatoria in ordine di maggior 

punteggio ottenuto. 

 Assumere i contenuti del corso indicati dal Comune di Genova predisponendoli nello 

schema di progetto previsto da ALFA Liguria per i “corsi con rilascio di qualifica a 

riconoscimento” a mercato in modo che venga pianificato e riconosciuto l’iter 

formativo progettato tra attività teorica e pratica, attraverso un periodo di tirocinio 

curricolare (o stage). Il corso prevedrà l’erogazione della formazione teorica in 

webinar- streaming-fad con la messa a disposizione della piattaforma Go To Meeting 

per la gestione dei percorsi con i sistemi di tracciatura delle presenze con possibilità 

di registrare le lezioni e poterle rivedere 

 Organizzazione dell’esame finale con una commissione Regionale per il rilascio della 

qualifica di “Collaboratore ai Servizi per l’Infanzia” come da Repertorio delle 

Professioni di Regione Liguria 

 

Focus metterà a disposizione un referente del progetto che si occuperà di tutte le attività di 

coordinamento di piattaforma e gestione dei calendari. 

Docenti e tutor saranno messi a disposizione gratuita da parte del Comune di Genova 

 

Il corso, a carattere sperimentale nella prima edizione, sarà gratuito per i partecipanti 

selezionati nella prima chiamata fatta eccezione di eventuali quote di iscrizione previste per 

sostenere l’esame finale e rilascio delle qualifica da parte di Regione Liguria. 

 

Per eventuali edizioni successive di corso Focus parteciperà a progetti di finanziamento 

quando disponibili previsti da Regione Liguria o in alternativa con iniziative a mercato 

sempre riconosciute da Alfa con rilascio di qualifica finale. 

 

Il Legale Rappresentante 

    (dott. Marco Gaione) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


